emissão de parecer prévio favorável à celebração do contrato; -----------------------------------------------

As despesas decorrentes do contrato a celebrar serão satisfeitas pela rubrica or
çamental

com a classificação económica 010107, na qual ficou cativa a importância de 7.872,0
0€ (sete mil

oitocentos e setenta e dois euros) correspondente aos encargos a satisfazer no ano económico em curso,

conforme proposta de cabimento orçamental no 1577/2024, de 03 de setembro; --------------------------

Do contrato a celebrar resultam compromissos plurianuais nos anos económicos de 2024 e

[...]

na qualidade de presidente do Conselho de Administração e em representação da

sociedade anónima denominada “EDILAGES, S.A.“, com sede na referida Rua

Pedreira das Lages, pessoa coletiva número 508 559 871, matriculada na

Conservatória do Registo Comercial de Penafiel com o mesmo número, com o capital

social de 553.000,00 € (quinhentos e cinquenta e três mil euros). --------------------------

Pelos outorgantes foi dito:

- No dia 12 de setembro de 2024, foi celebrado entre as partes que aqui represen
tam

um contrato de empreitada (contrato registado no municipio de Santo Tirso
 com o

número 144/2024), o qual tem por objeto a execução da obra denominada

[...]

2024, 2025 e 2026, nos montantes estimados de 109.419,47€ (cento e nove m
il

quatrocentos e dezanove euros e quarenta e sete cêntimos) no ano de 20
24;

1.991 .464,44€ (um milhão novecentos e noventa e um mil quatrocentos e sessenta e

quatro euros e quarenta e quatro cêntimos) no ano de 2025 e 850.889,44€ (oitocentos

e cinquenta mil oitocentos e oitenta e nove euros e quarenta e quatro cêntimos) 
no

ano de 2026, conforme se refere no número 12 da sua cláusula 14.a. ----------------------

Página 1 de 3

- Do referido contrato consta que a despesa resultante do contrato é feita é em

execução de Plano Plurianual legalmente aprovado, conforme deliberações da

[...]

de erros e omissões aceite pelo projetista, conforme informação de que se junta cópia à p
resente ata

dela fica a fazer parte integrante, constituindo O anexo III da mesma. ---------------------------------------

Foi mantido o preço base de concurso — 1.067.550,68 € (um milhão sessenta e sete mil

quinhentos e cinquenta euros e sessenta e Oito cêntimos), ...........

O aludido despacho foi ratificado por unanimidade. ---------------------------------------------

Assunto Requalificação da Ligação da Ermida à Zl Poupa (Ayeme)-Fase C-Resposta a Pedido de

Esclarecimentos/Erros e omissões

[...]

do artigo l48.o do Código dos Contratos Públicos, deliberasse aprovar todas as propostas contidas nos

relatórios do júri do procedimento, e, em conformidade, deliberasse adjudicar o contrato de empreitada

em causa ao concorrente n.o 7 — Higino Pinheiro & Irmão, pelo valor da sua proposta, 1.016.292,21 €

(um milhão, dezasseis mil, duzentos e noventa e dois euros e vinte e um cêntimos), acrescido de IVA

à taxa legalmente em vigor. --------------------------------
------

O senhor presidente propôs também que a câmara municipal deliberasse aprovar a minuta do

respetivo contrato de empreitada, da qual se junta cópia à presente ata, que fica a constituir o Anexo

[...]

VII da mesma, notificando-se a presente deliberação a todos os concorrentes, de harm
onia com o

previsto nos números 1 e 2 do artigo 77.o do Código dos Contratos Públicos, e nos termos legalmente

previstos, e autorizar a celebração do contrato, logo que apresentados os documentos de habilitação.

O prazo de execução da obra é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da

consignação, que apenas poderá ocorrer depois do visto expresso ou tácito do Tribunal de Contas. -—-

As despesas decorrentes da presente empreitada serão satisfeitas pela rubrica orçamental

com a classificação económica 07010401, na qual ficou cativa a importância de ll7.867,03€ (cento e

[...]

incluído. ........................................................
.......................................................

cêntimos); ..................................................................
...........................................

— 2025 — 959.402,7l€ (novecentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e dois euros
 e

setenta e um cêntimos). ------------------------------
--------

A autorização à assembleia municipal para assunção de compromissos plurianuais resulta

da aprovação das Grandes Opções do Plano e Orçamento para o ano em curso, aprovado 
por